
ESTADO DO CEARÁ ifPiaâ2(u \  
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO ,

INDEPINDENCIA prefeitura municipal de independencia
P R E F E I T U R A  ^  j

Tenra de todos nós p t f r r

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA. A CPL
toma público que dia 29 DE ABRIL DE 2020 ÀS 09:00 HORAS, estará realizando licitação na 
modalidade Pregão Presencial n° SS-PP006/20, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE E OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO, CONFORME ANEXO I DO 
EDITAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNIQPIO DE INDEPENDÊNGA/CE. O edital está disponível nos sites: 
www.independenciaxe.gov.br e www.tce.ce.gov.br/licitacoes ou na Sede deste Município a Rua do 
Cruzeiro, 244, Centro. Independência/CE, 14.04.2020.

FAVOR PUBLICAR ESTE AVISO PARA CIRCULAR COM DATA DE 14.04.2020 NOS 
SEGUINTES MEIOS:

- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ

- DIÁRIO DO NORDESTE.

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 
CNPJ: 07.982.028/0001-10 

Tel.: [88] 3675.1914

http://www.independenciaxe.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes


JO

Países pobres vão 
ter alívio na dívida
FMI 0  FMI anundou, ontem, a 
aprovação de fundos para 
aliviar a dívida de 25 países 
entre os mais pobres do 
mundo, permitindo-lhes usar o 
dinheiro contra a Covid-19. Os 
25 beneficiados: Afeganistão, 
Benin, Burlana Faso, Republica 
Centro-africana, Chade, 
Comores, RDC, Gâmbia, Guiné, 
Guiné-Bissau, Haiti, Libéria, 
Madagascar, Malauí, Mafi. 
Moçambique, Nepal, Níger, 
Ruanda, SSo Tomé e Príndpe, 
Serra Leoa, Ilhas Salomão, 
Tadjiquistão, Togo e lêmen.

Turquia prorroga 
confina m«nto
ISOLAMENTO ATurqiria 
decretou, ontem, a 
prorrogação do confinamento 
nos fins de semana imposto às 
prindpais ddades do país, pelo 
período que for necessário para 
lutar contra a propagação do 
novo coronavírus. A Covld-19 
ganhou força na Turquia, que 
tem mais de 61 mil infectados e 
cerca de 1300 mortos.

Adiada eleição 
presidencial
CARIBE As eleições 
presidenciais e parlamentares 
na República Dominicana, 
inicialmente previstas para 17 
de maio, foram adiadas para 5 
de julho, devido à pandemia do 
novo coronavírus. Ajunta 
Central Eleitoral fixou como 
nova data do pleito o próximo 
dia 5 de juJho.

Disparam ligações 
de voz nos EUA
TELEFONIA A Verizon 
divulgou que dispararam as 
ligações de voz nos EUA devido 
à Covid-19.0 tráfego bar eu o 
recorde do Dia das Mâes, data 
de maior registro de ligações de 
voz. É o isolamento social que 
faz parentes e amigos se 
ligarem mais para monitorar a 
siti lação e sentir proximidade.

DN KcjQoD^ífíe2020 Terça-feira Awsj.a-ji’cdo-'ü'öeite.com.br

P o r Javi«f 
S onano /A K P

Cautela no retorno
Em ciimade prudência, a 
Espanha retomou, ontem, 
atividades não essenciais, 
como a indústria e a 
construção civil, após duas 
semanas de paralisação 
devidoàCovid-19. Diante do 
temor de mais contágios, o 
governo começou a distribuir 
lOmllhôesde máscaras nos 
transportes públicos.

Estado do Caari-Pwifeitur» Municipal d* Irauçube-Aviso d» Licltaçèo. A Prasrdonto d» 
Comtssáo Central de Ucitaçéo do Município da 1,-euçuba/CE lom* público o Edital de 
Concorráncl* Pública rf 2020.03.10.01, ri» objeto: contratação de pessoe jurídica pur» 
prestar o» aervfços d» conatruç*o de method#* hebitBdonaia par* o Control» du Ooençad» 
Chaga*, dereeponeeblltdad* da SeOe leria de AwWérd# Social. Aborte» dio 1S da maio do 
2020, I» OBhÜOmln, na sela da CCL. «ituade na Av, Paukt ß**to* N* 1192, Canlro. 
treuçufae/Çg. 08 de abrll dm 20M). »enata MasquHe Ferreira • President« da CCL.

Eetedo do Cenr* . Prefeitura Municipal da IpaumWm -  Aviso du Chemada Public» N* 
001f2020.ASecre1éna Municipal de Edunaçâo do Município d» IpaumirimíCE, toma público 
pára cnnhedmanto rto» jotereasado* que,a partirdoctla U  dfl abrü díi 20208* 09:00horas, 
fica «M itD o prazo «va os InlwaSMrios e i»  desejamm *e csiOaslr» oa Chsmaaa para o 
objeto: aqulsiçAo de gímara» atimenSIck» ria agricultura fímiiisr 9 do empraendedor familiar 
rural, pera o alendlmenlo ao Programa Nacional da Aürrwwisçlo Êaoolar •- PNAE. davarem 
comparecer à 3«da da Secretaria Municipal d* £di>e*çáo, com seda a Rua Cal, Gustavo 
Lima, 230 -  Cantro -  lp»umlrim/CE. O »dItaí « «tu« «nano* «noontranwta disponíveis no 
entíeroçoacim», da*08:00 áe 14:00 hores. IpaumlrlmfCE, 14 tí*  abri] da 2020. JoséEdglar 
Farreira-Secretário Municipal de Educado,

Estado da C *arí - PrefaWur» Municipal da Qualúb* -  A v i»  da Ltcltaçáo -  Tomada d» 
Praço* N* M .002/2020 TP, A President« a Pregoeira da Comiseáo Central d» UdteçSo » 
PragOos õa Prefsituri) Municipal d« CuelCba tom» pútdfeo para eonhacimento do* 
htereseadoe qua no prtmlmo dis 30 d*Abrtttieît]20 éa 8Æ)b {orto hon t 9 trinta mtfiulo«), na 
sede da Corrusaáo Central da Ucttaçtâ a t>rageM da Pr»r»Htx# Munkãpaf da Sualúba, 
localizada a Rua Padro Auçoalo. 63, Cantro, Gualúba • CE, attará raMzttnàc llcHaâ so, na 
modaMada Tomada da Praços, cujo oöjalo « s comtral«çtto da nmpntsa para oxacuçAo dôa 
«eivlçoa da pavimantBçíto am pnóm toaco na rua do» rrmcf«idot na Md» flc Munirlpted# 
Giialúba a na Rua SOO no Dtstnta da Dourado da intaratM da Sarmtsrla tia lofrsBslniiurS « 
HabKaçAo do Munidpki da Gualòba/CE o <)u»i aa anconíra t^sponivai ng ondaroço Edma, 
no ho>a«toda Câ:OOh te  12:00b. À Pra»k>«nta.____________________________________

EaHKM do Caaré .  Praf^ltunt Munfctp*! da AmonUlda. A ComtSBÍo da LioisfSo <iit 
Prafaliura da Amoniads, divu^a o Rssuitsdo do Julgamento t><* Aburturs ons Proposta« Co 
PraçoR rafaranto a Tb muda da Praços ne 005/2020.04, qu» (mi* contrwtaçío de ampresa 
par* exaeuçâo dot aervl^o» dc rofom» e  »mpü»ç*o d* Eiacoie th» £n»ino Básico Sargento 
Francteco da Castro, no Bairro Sfto SBbH#ti*o (Sscta) a Escol* da Enwno ôé*>co Miguel da 
Barro« da Silva, na kxalidado de Quwp* (Zona Rural)doMunlc<t)iodeAmnniadn. Propo«t»tt 
da Praço* Classificadas: Valor Obra* da Enganharia Eirall; 8»anca Inlraastnjtura e Se^Sçoa 
Lida; Rivaldo Olivwa Pèfr«r a EVP Serviço* « Constnjçíio* Eireti. Propostas d« Praços 
DavJaasiKcatio«: JMAR Con*miçú«B, ComérrJo a Sftrvtçtw; Abrav Consiruçtas SbMços 
Evamtoa a toeaçfia* Eirali; R7 Servtços b Comlfuçflei Sarviços Eventos a LoeaçSes, «atoe 
S Alpwltía Utía; MSIenium SaFvtço» Sreli; Prfma Corwtntç6e* S Locscáí) Êínalí, Padre Cfcera 
ConabMçõe» e Serviço» Eirott; S6 ConatfuçOe» « LocaçÔe» Elnoli, VK ConsiruçOes 0 
Empraendlmeotos Ltd»: Monlebras Serviços £WIEPP 9 üVP Serviço* 8 Con»»mçôa» Eirali. 
Licttante: Rivaldo Oliveira Pierar. no valcfgloijaí Ca RS 801.505.07 ípitocento» 0 um mil roais. 
aeiseortDs a novontaa cinco reais e sele centavo»), sendo declarada vencedora 00 ta nane. 
k partir da data dasla publicação, fica abarto, o proio da racurio pravicíonoiiri. 100. inc-sot, 
etírma“b"d»Lein'fl.666/93 Amortawta■CE.Oidaabrtlda3C20.ÀComlutlo._________

Eatado do Caará - PrafsHura Municipal da Waaaapt - Avíae d * Reaultado da 
Julgamanto de Proppata(a) de Praçoa » Tomada da Praçoa N* 2020.02.1* 001. A 
Comi»«So Permanenta de UcitaçAo do P*«f«!!ur* Mur^cipal de Úat»np4, locslízadfl ria Rus 
Ma|or JoaéPBUfino, 191 - Centro - MasnapôJCE. twne pírtsüco #0» Intaressados o reauBaoo 
do julgamento d»(a) propOKla(») de preço« da Tomada da Praços 202Q.02.U.001. cujo 
objelo *  a EaacuçÁo do* Sarviço* de Pa^manteçSo *m pocra Tc»ca • CajazeirA* e 
Campeitra. junlo a Sacratnrla de Intranatrinura a Maio Amhlnnta <ic Miirik-,loio de 
MaasaniwCE. lietlantej») «f***Wca«8(*y SertAo ConstrtjijSes Sftrvlço* n locações LTDA 
(ME>, WU Constr^dea a Serviços EIRELIÍHPP}. Atirav ConstruçO«» S«rvtço* Evantas e 
LocaçfteafEPI^, J. V. Martins En^janhsrta (EPP), D. Madiado ca Aguiar. CMT ■ Ccmslrutora 
Nova Tarra EIRELI, Prima Con*lruça«s e (.ocaçío EIRELI (ME), RSM ConRtmçSe» (ME) 
MHE Engenharia e Serviços EIRELI (ME) e W J Freitas (M£). Ucltantef») OsaclaasiAcadafa): 
JuaçalM ConstnjçSe* LocaçSo a Serviços LTOA. T, Sousa de OtfvO'f* (ME) e F. Airtdn Victor 
(ME), licKan ie vencedora: MHE E ngenhnrip e Serviços EIRELI (ME) peki volor qlobal de R í 
3tO.778.S3 (Imzentoe « dm  m9 setecentos e selente e oüo reais e noventa « trie centavo*), 
fien aberto 0 prazo racursal pravlsio no arl. 108. Indso I. alinaa "b' da Lei n° 8.688/B3 
MaaaapXCE. 13 d * abril da 2020. Fr*Hci»coP*uloR»wleH»-Pro»id*r>t«daCPL.

Eatado do Caari - PmfaKur» Municipal da Pacajua - AvIao da Raa^ado do Julgamento daa 
Propostas de Pmçoa - Tomada da Preço* W“ »18.12.89.0*1 -TP, A Comissão Pommante de 
UcÉUtçKo da PwMHvirs Municipal d* Paca|us -  Caará, toma púbOco, para contournante ao a 
WerMSBdo», o msuftsdo do Julgamerlo daa Proposta* da Praço*. retarente 8 Tpmerta do Piaços 
f f  2019.12.W.001 - TP, rsfarenta i  conlrataçlo da emprasa *^>aciallzada pars realizar 
pavimentação em pedra tpaca ein (^varsae ruaa no BaDm Bangué atape 03 de mteresae da 
Secretadÿ do InTraeatnitura a DosamoMmento Urbano da Muilclpio da Paca|us/C£. Udlantas 
OaadanificadM: Prima Empreendimentos, Incorporate« e SrtfMçf» LTDA, nto atsndau aos 
reqoi*«oa do adiai, pois apresentou ca preços das oomposiçSee do preçoa unitário* dMimont«* do 
ÿtonlha o^amanlária, des&impdndo o Item 5.2.1Î a 7.4.3 do edUal; CK Constnaoro 0 Sarvlço 
LTDA-EPP. nío atandeti aoa raiqulste* doarWa«. pol* nie am deMtie* a iximpoílçíD de praços da 
MrimHstraçIn da Obra. daaoumprindo o Hem Ä^.7 e 7.4 3 do adkal; Raye -  JP SaAAços e 
LoeeçOes EIRELI, nêo atendeu eoe raqulsitos do éditai, pds aprssaniou pr«2os loMnanta 
divergentasnoseu cnnograma flslco-toancalros. Oeacumprioöo 0 item 7.4,1 e 7.4.3 do edital; 
Constram-Construçoese Aluguel de MaqtAna LTDA. nto atendeu ao* requisito* do edtlal, pois 
náo spreaantou ùa códigos de Inaumoa e composiçDM ouxHImm das composlçSes de préços 
unMrfas a apr»eenteu ne composição C3233 dois itens idWcos de deaoiçAo e 00m va>or** 
dMwaotaa. deecumprindo o item 7.4.1 «7 -1.3 do «Mal. Udtantn* OatsWeawaa FCS Conseuçoes 
a Sarvlços EIREU: SCS Construtora LTDA ME: JRN Constrvçoes EIRËU ME; Corvstnmxa Monte 
Camiala; SL-Souaa S Uma Consouçoas EiREU; Compacta Enÿanhana, Locaçoa* e Servtço* 
L.TDAME;VAJCon*uuçoeee8arvi0o£IREUÊpP; ê Mont* Siao Emproerxftnantos EIREU. pois 
atenderam a todos os requisites do éditât, Lieltent* vencedora: St. -  3ouea t  Um« eonsouço** 
ElRELI pak> manorpraço apresentado no vak>rg|obal de R i 556 331,05 (Qutnbenlos e onquenta e 
sels mil. wrantoe *  wma a um teils e Ctnco eantsvos). Fk» aeeno o jxazo para reeurwi conforme 
estabelece 0 art 109,1, "b" da Lei N* 2L6M/93 « legtalaçto pertinente a cada caaa Maioraa 
tntormuçOe» na Sede da Comisa*o, stluade a Rus Ûuareny, n* 800. Aito», Cen&o ~ Paesjus -  
Caart ou peio Fone: (65) a348,1S78, no borMo de 08:00h «s 12:00h. Pac^uWCE, 13 de Abrtl de 
2020. ComlssSa Permanante da UtHaoto. ______________________

Esta dodo Caeri - PrefaMura Munlolpel de Boa Vta«am - AmIm de Conttnutdade de Ucttacíã 
O Preeoalr«daPr«wiure de Boo VUtflam, te ro  pû^teo qua nod«« 15 de abril Oe 2020 8s 06:00 
hora*, d*ré prosseguimento tK> processo do Praafc) Elelrênlco n* 2020.01.16.1-PE. Boa 
VlaoawtHtt, 08 de «bHt de KH8.Antotrio Raimundo AUxandr» doa Santo« -  Preqoeko.

Estado do Ceeri • Clm»ra Municipal «te Campos 8»le» ■ Avtso de Adiamento de 
Ucltaçto. A Câmara Munloipel da Campos Seles, por meio da Comfeeao Permananta de 
LttíiaçSO. lama otifclico que W Aitad« a. UdiaçAn rv* mndallrlMt« Tomada <ie Preços nr 
2020.03.13.02,TP.CMC. do tipo Menor Prsço Global, cujo objeto# 3 conlr»taçAo de serviços 
especializados par« elaboraçAo da folba da pagamento Inclusa drsponfbttzaçáo de softwsr» 
junto a Cftmant Mumcipal de Campos Sales, com nova data de abertura pam odta 24 de abril 
de 2020, is  0â;00fc, na sala da Comissfto de Licttaçllo. situada na Rua Francisco Gomes de 
Souza, n" ISO -Bairro Centro- Campo* Sates(CE), maiores intormaç*es pelo telelane (561 
9eft44,7fi97 Campo* Sates-CE, 08 de abril de 2020. Natálta Qomee • Presidenta da

Ectarfo do Cearé • P refeitura W unk lpe l de Cedro - Avteo de Lic itação. A Comisséo de 
Lldtaçao, «n» cumprimento ao que determina as i_*i* f  <K.'«raiB N* Ô.666/93, 10,52&'02 a o 
Decrelo 6 .450/05 e suas poatortores aiteraç*BS. o  Pregoeiro OOotal 00 Município 0« 
Codfr>,'Cr. torne oúbiico para çonbecimefnto dos interessados que «weftierá <1 licifaçâo na 
modalidade Pregjto E leW nk»  N* 000*  01/2020^ 19. cuju oOtato *  conlrataçAo de pessoa 
jurídica para tomecimemo ds poç^s genuínas, slmüwes ou 0«  .marcas reconhecidos no 
mercado basaadttS em sistamas autor^cados ou tabelas de preços vigentes das montadoras, 
destinadas as maquinas pesada* da Secretaria de InfraostrutUTi do Município de Cedro/CE, 
entrega das propostas apartirdestada tae  abortu ra daa propôs ta » d '» 28d e a b rtld o 2020iis 
10:00 hora*. Tudo conformo ospflcificeçAes oontida* no editai, 0 Ou»l «nnontro.se na integre 
na sade da Comíe*flo Perrrtfmente de úiotaçfio, no horèno do 07:00n i s  13:00h e nos sil<!3 
m i . ice,ce.gov.br e wvtw.bllcompras.org.br. CeWro—Ceará. 13 de abril de202Q. Francisco 
AntonloViana Correia Coata^Pragoelro.

Eatado do Ceará - PrefeHura M unicipal d *  Portairsa .  Avleo d< L lc lta ç ío  - Progéo 
E le trtn lco  N* 2M 0.M .13.1 - A Pregoeira Onctól do Município de Portftinis/Cfi tom * público qu* 
«erí rsaUzado Certame Ucitsíôrio na modalidade Pregão Eietrflntao » Objeto: AquisíçAo de 
rrvatenais e equipamentos da tntormàtlca/eietrOnicos <tesllnados a diversas Unidades 
AdntoistretivM do município de Porteiras/CE. Inlcto de »eotftimenta das propostas: 15 de abrt 
de 2020 a partir dae 17:00 tioras. Aberlura da* propostas: 26 de abril de 2020 8*  09:00 noree 
Intdo da sessAo de disputa de pnsçoe: 28 de abril de 2020 4*  10:00 horas - através do lile  
www.M org.br, Os interessados poderio obter o  tento integral do Editai através dos ondereços 
eletrônicos: www.porielnrece.flov.br,www.bil.orcj b ' a www.toe.cegov.br. ou no Setor de 
LIcKaçAe* da Pretetujra situada é Rua Meetre Zucs rt", Í 6, no tw Arto de 06:00 8a 12r00brs. 
Informações peta telefone (68> 3557-1254 (R-211). Portelrw/CC, 13 d* abrM <k 2020 -  
FraneeHda Tavsre* do* Santo* - Prapoalra Oltclal do Município._____________________

Com issfto de Licitação.__________________ ____________ ___________________________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal da Independência. A CPL torna p0b!«co que ois 23 
de atiril de 2020 as 06:00 horas, estará realizando Licitaçlo na modalidade Pregáo 
Presenciai n* SS-PPOOWÍO. cujjo objeto 6 a aauietçío de matertai de erocdiien!« « wtro'. 
materiais de consumo, conforme *r>e*o I do edital, para atender as neoessrdades oa 
Secretaria de Saúde do Município da lnd«csnd8n<ia^CE. O edlial está disponível noa sites: 
wwwlnd8pendancia.ce.gav.br e www.lee.oa.gcv.br ou na Sede deste Município i  Rua do 
Cmzairp, 244, Centro, inOa pandO r>çl«/CE. 14.04.2020.

Estado do Caará • Prefaitura Municipal de Independáncla. A ComissAo de LicitaçAo toma 
público o reauttaoo da fase de proposta d* preços referanla a Tomada d# Proços n* IN- 
TP002Í20. cujo objnto é: tacaçAo de máquinas para atender a« necessidades do Município 
de Indeoendènda. conforme prujeto em erWKO. Empresa voncedom MV A R LooaçSo a 
Construção EIRELI. pelo Valor GSabei de R$ 433.210.00 (quatrocentos e fnnta e tr«s mil 
du2ontos a d02 reais). Fice aberto prazo recursal provisto no artigo 106. I. *b" ca Lei 
B.666^83 Juliana Lolols Sarro* -  Preeldente da CPL. InriapendènciafCE. 06 0* 2020

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pereiro . Avleo de Abartur* 8e Propoitt» dã
Praço* - Secretaria da Obra* a Urbanlemo. Atraváe da Comissto de Licitação, tocalijada na 
Avenida Joao  TúttxUto o* S o ja . n* *2 1, Ca wo, Pamfm(CE), comixitca aos IrvIenMwados que no 
dia 16 de abrü de 2020, As 10 30 horas, estará abrindo os envelopes prepostas de preços das 
empresas hahittadas, nsíerent« a "Rimada da Preços N’ 05.03.02/2020, cujo objeto t  aoontrataçAc 
d3 prsetaçAode servlçoisde pevimanMQáoem peralelaplpectoem via* na Zona Rural *  Urbana do 
Município Pereiro-CE. conforme projeto e orçamento «m anexo, pari* integrant« dente prooesso 
Pereiro-C«. 13 de abri de 2020. EnUtson da* Sentee QueifW-PreaWnte d* CPL.

Eatado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pera Iro - S«eretart* de Trabalho * 
Aiatstánela Social -  Chamamento Público N* 13.04.01/2020. A Secretaria de Trabaibo e 
Asaistencia Social, atrevés de Ortenadora d« Oespesas/Secretátle Munidpal, Srs. Regina 
Calia de Aquíno Costa, toma público, para conhecimento do* interessados, que no perfoda 
de 14 da abrtl de 2020 a 24 cfeAbrHde 2020. no horário de 08:00 á* 12:00 noras, estará 
r«aíUendo Chamamento Público, par* Credenciamento de pessoas jurtdlss para 
fomaclmento de gêneros ebmentidos atrsvAs de licket vaie compras tw a  usuários ao 
Program* *M8ts Alimentos' da Secretari* de Trabalho e Assisléncra Sodal, conform« Lei 
Municipal N*7ft8/2G20, 0 qual ee encontra, na integra, i  disposição d* lodoso* intaressado*. 
na sala da Comissão de Liciladki. locs&acla na Avenida Jo*o Terceiro de Souza, n* 421, 
Centro, PoreíroCE, no horário de stericHrrmnto »0 público, das 08:00, ás 12:00horas Pereiro« 
Ca, 13 da abril de 2020. Regina Celte de Aquino Costa -  Secretária Municipal.

Estante do Ceerá ■ Prefeitura Municipal de Berreira - Aviso de AnulaçAo de Procaseo de 
Llciteçâo. O Municipio de Elarreira atrevtM da* Secretanas ce EduoaçSo « Ci/ttura Gaomele 
do Prefeit«. Flnsnças. AdmintstraçSo « Plenejamento, nes«>nvr:!vimerno Arj-S'lo ft Traba!>w s> 
Oese^voMmentc Social, comumeam a Anulação do Processo Arim inlslrwo na Modaiidadti 
PregAO e'etnsntco n ' 15.04.C 1/2020ÍPE. Objeto Registro de Pneço» vtsando futurs e eventual 
aouislçdo 06 pneus e climaras de ar e prolslores paro atender as necessidade* des diversas 
Secretaries do Muntcle« de Barreira -  CE. Molivo: vicio de legalidade. Art. 48 da Lei N" 
13.666/93. Gizelda Juli8o da Silva, Anlfinta Cosi* do Nascimento. Sibetitson Comes dg Freitas, 
Lucia Maria üoniaga Seidenna e Uevur^n Saldanha de Oliveira Sec'etarias de ËducaçAo * 
Culture, O rn e ie  do Ptefeito, Finanças, AdmlnlotrdÇáo e Planejamento, Detenvoivimenlo 
Agrário e TratiaNae OeaonvQiyimento Soc ai Berre Ira/Ce, em 10 de Abril de 2020.

jeiisnss

http://www.M
http://www.bil.orcj
http://www.toe.cegov.br
http://www.lee.oa.gcv.br


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XII N°075 | FORTALEZA, 14 DE ABRIL DE 2020

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá - Extrato de Instrumento Contratual N." 0119122019.01-PP - Pregão 
Presencial N.° 0119L22019-PP. O Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá torna público o Extrato de Instrumento Contratual. Contratante: 
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá-CPSMQ - CNPJ N° 14.530.768/0001-81, Contratada: Ana Paula Ferreira de SÁ - AP Produções 
e Eventos - ME - CNPJ sob N° 13.630.718/0001-03, Fundamentação Legal: Lei N.” 10.520/2002, de 17 de julho de 2.002 e Lei Federal N° 8.666, de 21 de 
junho de 1993. Modalidade da Licitação: Pregão Presencial N° 0119122019-PP. Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: contratação de empresa especializada no 
fornecimento de coffee break c refeição destinados a atender aos eventos da Policlínica Dr. Francisco Carlos Cavalcante Roque e do Centro de Especialid 
Odontológicas -  CEO, de responsabilidade do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá-CPSMQ. Valor Global: R$ 10.896,00. 
e Recursos: 0101 10302 0403 2.003-Gerenciamento da Policlínica; 0101 10302 0403 2.002-Gerenciamento do Centro de Especialidades Odont 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 -  materiais de consumo, consignados no orçamento próprio para o exercício financeiro de 2020, com recursoi 
do CPSMQ. Vigência: 31 de dezembro de 2020, a partir da data de assinatura. Do Foro: Comarca do Município de Quixadá. Signatários: Jesai^ -Éaraíva 
Dias/Ana Paula Ferreira de Sá. Quixadá-CE, 14 de fevereiro de 2020.

*** •** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada. A Comissão de Licitação da Prefeitura dc A montada, divulga o Resultado do Julgami 
Abertura das Propostas de Preços referente à Tomada de Preços n° 005/2020.04, que trata contratação de empresa para execução dos serviços de 
e ampliação da Escola dc Ensino Básico Sargento Francisco dc Castro, no Bairro São Sebastião (Sede) c Escola dc Ensino Básico Miguel dc Barros da 
Silva, na localidade de Gurupá (Zona Rural) do Município de Amontada. Propostas de Preços Classificadas: Vetor Obras de Engenharia Eireli; Branca 
Infracstrutura c Serviços Ltda; Rivaldo Oliveira Férrer e EVP Serviços e Construções Eireli. Propostas de Preços Desclassificadas: JMAR Construções, 
Comércio e Serviços; Abrav Construções Serviços Eventos e Locações Eireli; R7 Serviços e Construções Serviços Eventos e Locações; Matos & Almeida 
Ltda; Millenium Serviços Eireli; Prime Construções & Locação Eireli; Padre Cícero Construções c Serviços Eircti; Só Construções c LocaçÕcs Eireli, VK 
Construções e Empreendimentos Ltda; Montebras Serviços Eireli EPP e EVP Serviços c Construções Eireli. Licitante: Rivaldo Oliveira Férrer, no valor 
global de R$ 801.695,07 (oitocentos c um mil reais, seiscentos c noventa c cinco reais c sete centavos), sendo declarada vencedora do certame. A partir da 
data desta publicação, fica aberto, o prazo de recurso previsto no art. 109, inciso I, alínea “b” da Lei n° 8.666/93. Amontada-CE, 02 de abril de 2020. À 
Comissão.

•*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Brejo Santo -  Secretarias Diversas - Aviso de Julgamento de Recurso/Contrarrazões e Convocação para 
abertura de Propostas de Preços. Processo Administrativo de Licitação: Tomada dc Preços Nv. TP-01.28.002/2020-DIVERSAS. Objeto: contratação 
dc serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria judicial e extrajudicial, para possibilitar o andamento e bom desempenho dos serviços públicos 
prestados pelas diversas Unidades Administrativas (Secretarias) da Prefeitura Municipal de Brejo Santo-CE, conforme especificações constantes no termo 
de referência, convertido em anexo do edital. A Comissão Permanente de Licitação deste Município comunica as empresas licitantes e demais interessados, 
por decisão administrativa desta comissão, que o recurso administrativo interposto pela empresa Marco Villar Sociedade Individual de Advocacia, inscrita 
no CNPJ sob o Nu. 27.899.622/0001-50. foi conhecido como tempestivo, mas, julgado improcedente, mantendo-se inalteradas as decisões proferidas pela 
comissão permanente de licitação. Os autos encontram-se á disposição dos interessados para consulta. A CPL informa, ainda, que a sessão pública para 
abertura das propostas de preços se dará no dia 17 de abril de 2020, a partir das 08h:00m. (horário local), na rua José Matias Sampaio, Nu. 234, Centro, Brejo 
Santo, Ceará. Maiores informações no endereço acima e/ou através do fone (88) 3531-1042, das 08h:00m às 12h:00m e/ou ainda pelo endereço eletrônico: 
www.tcc.ce.gov.br. Ériton George Sales Bernardo -  Presidente da CPL/PMBS.

Carbomil S/A Mineração e indústria Companhia aberta - CNPJ 07.253,321/0001-47 - Proposta da Administração para Assembleia Geral Ordinária de 30
de abril de 2020 - Senhores Acionistas, A administração da Carbomil S/A Mineração e Indústria, companhia inscrita no CNPJ/MF sob o nu 07.253.321/000I - 
47, vem propor a seus acionistas, no que diz respeito ás matérias constantes da ordem do dia da assembléia geral ordinária da Companhia a ser realizada em 
30 de abril de 2020, às 10:00 horas, na sede social da Companhia, na Av. Dom Luís, 807 17°. andar, sala 01, Meireles, cidade de Fortaleza, o seguinte: 1. 
Relatório da Administração c Demonstrações Financeiras - Conforme decidido pelo conselho de administração da Companhia em reunião do conselho 
de administração realizada no dia 27 de março de 2020, através de videoconferência, a administração da Companhia submete à apreciação de V.Sas., o 
relatório da administração, as demonstrações financeiras da Companhia e a proposta da destinação do resultado do exercício, acompanhadas do Relatório dos 
auditores independentes, referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2019, que serão publicadas em 13 de abril de 2020 no Diário Oficia! do 
Estado do Ceará e no Jorna) O Povo, na forma da Lei das Sociedades Anônimas. 2. Destinação do Resultado do Exercício - A Empresa apresentou Lucro 
Líquido do Exercício no montante de R$ 705.347,66 (Setecentos e cinco mil trezentos e quarenta e sete reais sessenta e seis centavos), que será destinado 
a compensar prejuízos acumulados, pelo que não haverá distribuição de dividendos. 3. Remuneração Global - A administração da Companhia propõe 
uma remuneração global para o exercício de 2020 no valor total de R$ 18.000,00, para o Conselho de administração. Fortaleza, 27 de março de 2020. A 
Administração. Carbomil S/A Mineração e Indústria.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Sessão Fracassada e de Relançamento de Licitação - Edital de Pregão Eletrônico 
N° 008/2020 (relançamento do Pregão Eletrônico N° 005/2020). A Pregoeira do Governo Municipal de Caucaia toma público para conhecimento dos 
licitantes e demais interessados, devido o procedimento licitatório fracassado por inabilitações, que novamente fará realizar a licitação, na modalidade 
Pregão (Eletrônico), do tipo Menor Preço por Item, objetivando registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material diverso, compreendendo: 
material esportivo, material gráfico c uniformes, para atender as demandas operacionais do programa segundo tempo padrão no Município de Caucaia/ 
CE, conforme espccificaçõcs contidas neste Edital c seus anexos, sendo este certame regido pela Lei Federal n° 10.520/2002, pela Portaria Intcrministeria! 
n° 424/2016, pelo Decreto Federal n° 10.024/2019 e ainda pelo Decreto Municipal n° 670/2014 e suas alterações, aplicando-se subsidiariamente, no que 
couber, as disposições da Lei Federal n° 8.666/1993 e demais normas regulamentares aplicáveis á espécie, inclusive a Lei Complementar n° 123/2006, c 
suas posteriores alterações. A Comissão de Licitação receberá, exclusivamente por meio do sistema, os documentos de habilitação e proposta de preços até a 
data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública. O início da Sessão dc Disputa dc Lances ocorrcrá a partir das 10h (horário de Brasília) do dia 
27 de abril de 2020. O Edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados para consulta e aquisição no Departamento de Gestão de Licitações j Rua 
Coronel Correia, 1073, Parque Soledade -  Caucaia/CE, no sitio http://www.bllcomprds.org.br (link “acesso público”), assim como no Portal de Licitações do 
TCE-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Maiores informações pelo telefone: (85) 3342.0545 | DGL. Caucaia/CE, 13 de abril de 2020. Ana Paula Lima 
Marques - Pregoeira -  CP I.

*** *** ***
J. MACÊDO S~A- COMPANHIA ABERTA - CVM 2115-6- CNPJ N" 14.998.371/0001-19-NIRE: 23.3.0002679-9 -ASSEMBLEIAGERAL ORDINÁRIA 
- EDITAL DE CONVOCAÇÃO - Ficam convocados os Senhores Acionistas a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada, era primeira 
convocação, no dia 30 de abril de 2020, às 10:00 horas, na sede da Companhia, localizada na Rua Benedito Macêdo n° 79, Caís do Porto, CEP 60.180-900, 
em Fortaleza, Estado do Ceará, a fim de deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: (i) Aprovar o Relatório Anual da Administração e as Demonstrações 
Financeiras acompanhadas do Relatório dos Auditores Independentes, referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2019; (ii) Deliberar sobre 
a absorção do prejuízo líquido do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2019 com a utilização da reserva de incentivos fiscais; (íií) Fixar o montante 
anual global da remuneração dos administradores. Os documentos pertinentes à ordem do dia, a serem analisados ou discutidos na Assembleia, acham-se 
disponíveis na sede da Companhia, bem como na página da CVM na rede mundial dc computadores e na BM&FBOVESPA. O acionista ou o seu representante 
legal deverá comparecer à Assembleia Geral munido de documento de identidade, comprovando sua condição dc acionista, nos termos do art. 126 da Lei n“ 
6.404/76 e, no caso de representação, do respectivo instrumento de mandato que deverá ser depositado com antecedência de 48 horas, na sede da Companhia, 
na forma do Estatuto Social. Fortaleza, 13 de abril de 2020. José Honório Gonçalves de Tófoli - Presidente do Conselho de Administração.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão de Licitação toma público o resultado da fase de proposta dc preços referente 
a Tomada de Preços nu IN-TP002/20, cujo objeto é: locação de máquinas para atender as necessidades do Município de Independência, conforme projeto 
em anexo. Empresa vencedora MV & R Locação e Construção EIRELI, pelo Valor Global de R$ 433.210,00 (quatrocentos e trinta e três mil duzentos e 
dez reais). Fica aberto prazo recursal previsto no artigo 109,1, “b” da Lei n° 8.666/93. Juliana Loiola Barros — Presidente da CPL. Independêncla/CE, 
06.04.2020.

http://www.tcc.ce.gov.br
http://www.bllcomprds.org.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/

